GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino - Região de Capivari

1
Endereço: Rua Regente Feijó, 773 - Centro - Capivari/SP - Telefone: (19) 3491-9200

CEP: 13.360-021 E-mail: decap@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO

Solicitado por: COMISSÃO "PRONTOS PRO MUNDO/PRESTAÇÃO DE CONTAS e outros"

Comunicado: 48/2025

Data: 27/02/2025

Assunto: DOCUMENTOS ORIENTADORES-EDITAL 04/2024

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, orienta os gestores, conforme Live realizada em
25/02/2025, às providências que serão necessárias para a inserção na SED, em 05 de março de 2025, data-limite:

Caso optem por assinar o Termo de Compromisso, os estudantes deverão entregar os seguintes documentos:
a) Termo de Compromisso dos responsáveis legais pelo estudante com reconhecimento de firma (por semelhança)
em cartório, conforme Anexo II .
b) Termo de Compromisso do Estudante, com reconhecimento de firma (por semelhança) em cartório das assinaturas
dos responsáveis legais, conforme Anexo III .
Em caso de pais separados ou divorciados, ambos devem assinar o documento, concordandocom as condições
estabelecidas;
c) Termo de Ciência de responsabilidade para Revalidação e Equivalência dos estudos, conforme Anexo IV
d) Termo de Responsabilidade e Informação de Saúde, conforme Anexo V
e) Termo de Desembarque, conforme Anexo VI
f) Termo de Compromisso – Embaixador do Programa, conforme Anexo VII
g) Termo de Ciência para Atendimento Psicológico, conforme Anexo X
h) Termo de Autorização de Uso de Imagem - Estudante e Responsáveis, conforme AnexoXI

Os originais dos documentos supracitados, devidamente assinados, deverão ser entregues na UE a que o estudante
pertence, no período estipulado no cronograma, constante no Anexo I , ou seja, 05/03/2025.

É responsabilidade da direção da UE entregar cópia simples dos referidos documentos aos responsáveis legais dos
estudantes, com visto confere do diretor.Divorciados/separados, cada um deve receber uma cópia desses
documentos.

É de responsabilidade da UE arquivar os originais dos referidos documentos no prontuário do estudante e inserir uma
cópia digital no Sistema Secretaria  Escolar Digital (SED)  https://sed.educacao.sp.gov.br/ para validação do Supervisor,
dentro do prazo definido pelo Programa.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino - Região de Capivari

2
Endereço: Rua Regente Feijó, 773 - Centro - Capivari/SP - Telefone: (19) 3491-9200

CEP: 13.360-021 E-mail: decap@educacao.sp.gov.br

Responsável:

COMISSÃO PRONTOS PRO MUNDO

DER-CAPIVARI

De acordo:

ALAIR CANDELÁRIA

BERNARDINETTI LELLI

Dirigente Regional de Ensino

Região Capivari